vno mundo non erat potens.sed plures
occupunt. Ista infirmitas sanat p elemosin
narum largitione. Isa.lyii. Frange esuri
ent ipsam tuum. et sequit. tunc erumpet qsi
mane lumen tuum. et sanitas tua citius orie
tur. Tertia spiritualis infirmitas est gula
zebrietas subuersus iudicium ratiois. et co
paratur epilepsie que facit hominem cadere.
corporaliter. sic gula moraliter in oia genera
peccatorum. cu sit ingressus rationum ad omnia
vicia. Ut dicit Galerius li.ii.ca.i. Et lib.
vj.ca.ij. Et Lculo. sup Barth. Unde ubi
regnat ebrietas. ratio exultat. intellectus ob
tunditur. inquit Petrus Rauanensis in quo
dam sermone. et Hugo de scro victore. Ista
infirmitate patiebatur diuines epnlo. Luce
xvi. Qui epulabatur quotidie splendide. Hec
infirmitas sanat p abstinencia. Septima
spiritualis infirmitas est luxuria. et copa
ratur lepre q nasca ex calore corrupto et de
ordinato. Ista infirmitate patiebatur Sal
omon q habuit reginas. lxx. et concubinas
ccc. Qui cu esset senex depravatum est cor
cius p mulieres. ij. Re. xi. Hec est infirmitas
tragiosa. et ideo dixi. q est periculosior
ceteris. Haec sicut videm q homo conuer
sans supbo. supbia nō de facili induit. qz
qñqz et si veller in facultas deest. Hinc con
uersans sic auarum aut iracundum. et sic de a
lijs. sed puersans luxuriosum statim et ipse
tentatur ex vobis et factis eoz. Un vbi sup
bus nō inficit vnu. luxuriosus inficit cen
sum. Et qd decerit est. nō potest esse ita ho
mo sapiens. ita fortis animo. ita stetis. positi
to quin ex societate malorum et luxuriosorum
ranging. qz et ferreas mentes libido domat
inquit Hiero. ad paulam et iustochium. Et si
cur lepre est morbo incurabilis. ita omnia
sunt incurabilia in hicie durante vicio lu
xurie. Quia dicit Greg. in moralib. Et quoniam
semel luxuria mente occupauerit. vir eam
bona desideria cogitare pmittit. Sunt enim
viciosa desideria. qz ex suggestione dese
ridi oritur cogitatio. ex cogitatione affectio.
ex affectione delectatio. ex delectatione con
sensus. ex sensu opatio. ex opatio cōsue
tudo. ex cōsuetudine desperatio. ex despe
ratione peccati defensio. ex defensione glo
riatio. ex gloriatio damnatio. Hec Greg.
Ecce tragiosus morbo et incurabilis igit
merito lepre comparandus.

Diri secūdo q in vobis pmis
sis describitur
huius leprosi labor difficilis et laboriosus
Tu dicit. Venies. Aibil eni darur ocean
ti. sed m laborant. Aibil se elonganti. sed
tm appropinquati. Un dicit in Ps. Ecce qui
elongant se a te gibunt. Et de appropinq
tibus dicit. Appropinquate deo. et appropinq
bit vobis. Quia igit iste impedit labore
veniendo. ideo secundus est salutem. Pro qsi
endu q si volum salutem sequi aiat nra
debemus venire ad iesu. Et qm modis
Primo scz p fidem credendo. Sic veneris
tres magi duce stella Barth. ii. Idamus
inqtstellam eius in oriente et venimus cu mu
neribz adorare eum. Bona fides q venient
muneribus. i. cu bonis opibz sine qbus mor
tua estet Iaco. ii. Secundo debemus venire
penitendo. Sic venit filius pdigus sum
pta tota suba sua Lu. xv. Un tps vocata
les di. Venite ad me omnes q laboratis et
onerari estis. Et Ps. in persona talium dicit.
Venite adoremus et pcidamus ante deum.
Tertio debemus ad eum venire amando seu
desiderando. utra illud Lu. ii. Tresqz vng
bethleem et videamus hoc vnu. Sic vene
runt discipuli tpi Andreas et philippus Jo
han. i. Venerunt inqt et viderunt et misericordia
Notancer dicit. et misericordia et caritas q mo
uet ad deum. nō pmittit discedere. Quar
to debemus venire cōpartiendo. Sic vene
runt omnes misericordes et visitatores pau
perum egenorum debilitum et infirmorum Barth.
xxv. Infirmitas erat et in carcere et visitatis me
Quinto et vltimo debemus venire ad deum
in morte euolando. Tertia qd Ps. peti di.
Qd veniam et appa. an fa. dei. Qd dulcis zio
cūdus aduentus. de q idē Ps. iii. Venien
tes autem venient cu exultatione portantes ma
nipulos suos. Tunc cantabunt sancti dicen
tes. Venite exultem dño. Sed certe ga
venire ad tpm et nobis metipis nō possu
mus sine adiutorio dei pris. Tertia illud
Joh. vi. Nemo p venire ad me nisi pater
me traherit eum. Tunc autem ex nobis metipis
venire nō valem. Terte in prompto effra
rio et causa ppter multos defecit in nobis.
Impedit enim primo infidelitas Joh. vi.
Ego rado et queritis me. et vbi ego suzyos
nō porestis venire. Secundo volupras car
nalis Lu. xiiij. Quorem duci. et ideo non
possum venire. Tertio fatuas aie Ps. vii.

Dominica secunda post octa. epi.

xxv. Nonnissime veniūt et relique virgines
de te. O q̄s difficilis aduentus ad xp̄m. Hā
nec credo possum⁹ ad xp̄m quenire nisi
pater traxerit nos. q̄r sensus et ratio fidei
repugnat et retrahit. eo q̄ fides nō habet
meritū cui hūana ratio p̄bet experimentū.
Sic nō possum⁹ venire ad xp̄m amando
q̄r retrahit mūdus et caro. Caro enī cōcupi-
scit aduersus spiritu⁹ Gal. v. Nec pīmit
venire euolando. q̄a diabolus retrahit
impedīdo. Sed nos nō timeam⁹ q̄r si pa-
ter nos trahet. mūdus caro et diabol⁹ nō
p̄ficiunt. Ps. Si exurgat aduersum me p̄
lum. in h̄ ego sperabo.

Diri tertio q̄i verbis pīmissis
describit huius le-
pros feruor multuz copiosus. Ex magna
enī fide et deuotio⁹ qua habuit ad xp̄m ve-
nit et adorabit eū. Magna fuit fides pīmo
q̄a liceat p̄cepisse omib⁹ leprosis ire ad
sacerdotes. p̄mundatione lepize. m̄ ipē ob-
mūs sacerdotib⁹ legalib⁹ q̄s iurū solū xp̄m
creden⁹ q̄ possere⁹ curare p̄ter sacerdoti-
um. Et q̄a nullus h̄ ante ipm fecerat. id di-
citur q̄s noui factu⁹ p̄ter q̄d pīmittat. Ecce
H̄co maioz fuit fides in h̄. q̄r licet scire
xp̄m sanctissimū et crederet eu verū deū et
boiem. sicut patet ex eo q̄ eu dñm appellā-
vit. Dñe inquit si vis potes me mundare.
Et cu⁹ sciret et videret se abominabile et in
mundū. xp̄m vero mūdissimū absq̄ om̄i
macula non formidauit ad eum accedere.
Sed fiducialiter accessit di. intra se illud.
Ps. Fiducialiter agā et nō timebo. et quia
istud fuit magis mirabile. Ideo dī. Ecce
veniēs leprosus. Tertio fuit i eo fides ma-
xima. Has cu⁹ om̄es pīncipes et pontifices.
scribe et legi doctores. pharisci et legisperi-
ti habuissent et tenuissent xp̄m. p̄ rno puro
homie nec ei honorē diuinū exhibuerint.
ip̄e solus ei diuinos honores exhibuit. et
laudes impendit. Quo ad h̄ additur. Ve-
niens adorauit eū. Circa qđ est sciendū q̄
triplet est honor. quē impendū supiori.
Aut enī de⁹ est. et sic eū adoram⁹ et honora-
mus adoratōe larrie q̄ soli deo debet. Un-
Deutero. vii. dī. Audi israel dñs de⁹ tuus
vnus est. Et Deutero. xxv. Videte qm̄ ego
sum solus et nō est ali⁹ p̄ter me. Aut non est
de⁹ sed aliqd excellēter pīmens ad deū.
et sic adoratur adoratiōe iper dulie. vt h̄go
mater xp̄i. Aut est aliqd qđ pīmet ad deū.

sed tñ inferiori modo. et sic adorat̄ adora-
tione dulie. vt sancti in celo. et plati spūales
et seculares in terra. Sic abraaz adorauit
angelos ad se venientes Gen. xvii. Sic et
lorb. Sic Jacob Esau pīdens cor:z eo
pron⁹ in terra Gen. xxxiii. Sic filij jacob
adorauerūt Joseph in egypto Gen. xlui.
Pīima adoratio est oīb⁹ excellentior. q̄r fit
et maxima fide et pfectissima sc̄z informa-
ta caritate et maria būilitate. Ad maximaz
enī fide et pfectissimā būilitate pīmet q̄d
subdat se vt suo creatori et omnipotēti bene
factori. Est igitur a nobis de⁹ adorādus.
ex ēp̄lo istius leprosi tripliciter. Primo fi-
de regra. H̄co spe firma. Tertio caritate
pfecta. Tunc aut̄ est fides recta qm̄ h̄o cre-
dit in deū credendo tendit in eū p̄ amore
et i tanq̄ fini ultimo adheret. H̄co dī re
cta qm̄ est bonis opib⁹ ornata. Tertio qm̄ ē
caritate informata. Caritas enī dī forma
fidei. q̄a p̄ eam actus fidei habeb⁹ p̄ pie infor-
mari et p̄fici. vt dicit Tho. in ij. S. niaz dis.
xviii. Ubiqui nō est talis fides nō ē ado-
ratio vera. q̄r et demones credūt et adorār̄
et tremiscunt Jaco. ii. H̄co adorādus est
spe firma et sincera. qđ fit qm̄ in eo tota spe
reponim⁹ Joh. xv. Sine me nihil potest
facere. Est aut̄ duplex spes. Queda enī est
salutis. et ista ē in solo deo reponenda. et sic
solus deus adorat̄ adoratiōe latrie. et cor
pus eius rōne ypostaticeymonis. Alia est
spes suffragij. q̄ p̄t haberi in aliq̄ creatu-
ra dignissima et deo. p̄inqua. vt in beata ſ/
gine. q̄ adorat̄ adoratiōe iper dulie. Ter-
tio adorādus est pfecta caritate. s̄ ex toto
corde et ex tota anima ipm diligendo. et om̄e
sue dilectiōi p̄trariū nō admittēdo. Licet
ei h̄o nō p̄t diligere deū semp actu. intatū
vt nullū acru extraneū aliqui admittat. q̄a
hoc nō est p̄ntis stat⁹. p̄t tñ sic diligivit nō
admittat acrus p̄trari⁹ caritati. q̄ est mor-
tale p̄ctm. et tūc talis adorat̄ deū nibilom̄i
nus pfecta caritate h̄ p̄ gratiā in futuro p̄
gloriā. Id quam nos perducat.

Dñice sc̄e. III. Sermo XXIII.

Extentens manū
e Iesus tergit eum dicens. Volo.
Exudare. Matth. viii. Sic di-
cit ille magn⁹ pater Aug⁹ in lib. de verbis
aplor. Si leuis esset morbus. stemneretur
medicus. Si morbus contemneret. me.

k 3

P^{ro}fermo S^{anct}o XXIII

dicens non quereres. Si medicus temnatur morbo non finiret. Ideo viri superhabundavit deliciis superhabuit deum gratia. Nec ille. Unus dicere Aug^{ust} & fin mensura deuotionis ad deum datus peccatori gratia iustificati onis a peccatis in anima. ut quanto quis feruens quis erit etiam si grauius delictum facilius veniam impetrat Lu^c. vii. Quidam sunt ei peccata multa. quoniam dilexit multos. Et memento. Est enim lex dei. ut qua mensura mensi fueritis remetiet vobis a deo Lu^c. vii. Quia sicutur leprosus iste magne deuotio eius et fidei fuit ad eum. Ideo et si morbus habuit humana opinione incurabilem. tamen obtinuit curacionem. Unus ad primam eius supplicationis vocem. eum non tardauit eum curare. Hoc extensis manu tergit eum deus. Volo. Und dare. In quibus vobis tria de salvatore nostro circa curacionem huius leprosi tanguntur. Primo enim in extensione et tactu manus sue Christus ostendit humilitatem opis. Secundo in voluntate omnium benignitate cordis. quia dicit. Volo. Tertio in mutatione potestate diuinitatis. unde addit. mundare impatiens. et mundatio statim ad verbum meum.

P^{ro}priumo quod in vobis premis sanguis in exten sione et tactu manus Christi humiliatis operis. Duo autem dicuntur hic de Christo. Primo quod extensis manu. Secundo quod tergit. et virtus signum humilitatis maxime. eo quod in hoc descendit copatiendo sue creature propter quoniam et carnem assumptum est in ea humiliatus est. formam servi accipiens. habitu inuenitur et hoc. Philippi. ii. Primo ergo videamus quod Christus extensis manu ad hominem. Erat dicendum quod per seprae rationes. Primo enim extendit eam ad temptandum seu probandum bonitatem hominis per damnationem et talia mala. Unus Job. ii. Extensis manu tua et range os eius et carnem eius et videbis quod nisi in facie benedixerit tibi. maledixerit. Sed non fecit Job sicut via bolus estimabatur. Sed post oiam dana benedit deum glorificando deum in obitu. Iste factus probat quod est verus filius dei et quod non. Nam patiens illius tactus est vero filius dei. imm patiens non. eo quod patiens dicitur. Proba me deus et tempta me. Sed impatiens statim muratur et scandalizatur. Juxta illud Job. viii. Terigit enim te plaga et turbat et dices. Sed dices. Tu omnia deus non. quod est agit hominem temptando. Rudeo enim Robertus bol

got super librum Sapientiae. capitulo iii. Tentare prius est experiri aliquid de aliquo ut habeat ei cognitionem. Sicut hoc temptat viuum et magister discipulum. Alter deus temptare deum aliquem volens manifestare potestiones eius alios. Primo modo deus temptare non potest. Secundo modo bene potest. Unus Genes. xxii. Tempavit deus abraham. Tertio modo deus temptare quod callide ac cipe experientiam alicuius hominis cum interiori sal lenti. Et sic prius conuenit diabolo et nullo modo deo. Unus Jacobus. i. deus neminez temptat. Hoc deus temptat erudiendo. non seducendo. nec inducendo ad malum. sed exer cendo et horribendo ad meritum. Secundo exponit manu ad erudiendum per illata infirmitate vel alia afflictionem Isa. viii. In fornicatione erudit me dominus. et hoc facit experientiam. Ideo deus Apocalypses. iii. Ego quod amo arguit castigo. Tertio extensis manu ad donandum nobile donum alicuius beneficium. Sicut deus in Psalmo. Aperi tu manu tuam. et imple osme animali benedictione. Hoc modo extensis manu leproso manu. cui protrahit anum et corporis sanitatem. Nullus enim Christus sanavit in corpore quem prius non sanavit in mente. Ideo sponsa commendans eum dicit. Cantus. v. Nam illius tornatiles auree. plene iacintis. et domis gre. Quartu extensis manu ad dirigendum errantem sicut per tristem crucem. Secundus enim ostenditur via signo manus. Non squaliter sed Christus. Et secundus manu mea et non fuit quod aspergitur. Sed quia viam ostendit in cruce certe aspergente passione. I. Peccatum. Christus passus est pro nobis. vobis relinquens exemplum et sem quamini vestigia eius. Quinto extensis manu ad erigendum lapsus de profundis rictoribus auxiliis gratias. Psalms. Ecce mitte manu tuam de alto. cripe me de aqua multis. Sexto extensis manu sua ad flagellandum reprobos. habet et in die iudicij generalis. Iusta illud psalmus. Extendisti manu tuam et deuozavit eos terra. Unus deus. Ecce manus mea erit super equos. et luxuriosos. super asinos. et accidiosos. super camelos. et auaros. super boues. super bestias et oves. et ignaros. Septimus extensis manu sua ad amplexandum. et alias instaurum in exitu huius seculi. Unus Cantus. ii. Debet sepius extensis manu sua. et sepius pro quoque sepius formiter deus extensis manu sua. Secundum videtur et de tactu. quod non solum extensis est ea. sed et tergit. quod fuit signum maiorum patrum. Dicit autem in euangelio. quod factum est de

Dominica secunda post Octa. epi.

scendente iesu de monte. et bene quantum ad mysterium. Ante ergo dei filius de monte celesti in mundum descendenter per incarnationem. quem nimis tacitum habuit et graviter tangebat. Tertius enim Jacob et neros eius emarcuit Hen. xxv. Tertius p̄mogenita egyptri et occidit Eto. vii. Tertius Job et omnia sua consumpsit. Job. i. ii. et liij. Hunc autem ex quo descendit de isto monte celesti et factus est homo. leuiter tangit et tangendo graz tribuit. Unus Luce. vi. 8. Quoniam turbula quereretur eum tangere. quod virtus de illo exibat et sanabat omnes. Et Mat. vi. Quoniam tangeretur eum salutem sivebant. Hec mirum si tacitus Christus hoc faciebat cum et lapides preciosi hoc faciant. B Pro quo sciendum quod quinq̄ modis dominus in enagelio leuiter tetigit et semper gratia conseruit. Tertius leprosum et mundauit. ut h. Hac mandatione perit ps. Diferere mei deus. et sequitur. A peccato meo munda me. Secundo tetigit oculos cecorum et eorum corda ad sui cognitioe illustravit. ut p̄t. Matth. ix. Hec mirum. Ipse enim est lux vera quod illuminat oculum hominem venientem in hunc mundum. Job. i. Tertio tetigit lingua muti. et ad confessioe diuina laudis resolutus. Marci. viii. Exponens tetigit eum. et solutum est vinculum lingue eius. et loquax recte. Recite loquitur quod peccata sua pure perficitur. et in deuota laude dei et gratiarum actione exercet. Iuxta illud ps. Lofitebor tibi domine in toto corde meo. narabo omnia mirabilia tua. Quarto tetigit surdum. et aures eius ad audiendum celestia patefecit. Luce. xxv. Enim tetigisset auriculam eius sanauit eum. Dicunt autem quod illa dextera erat auriculata. Dextera est quod audimus celestia. Sinistra qua audimus terrena. Sed prochdolor quidam habet tunc sinistrum. quibus diabolus amputauit dextram. et sunt destrutorum auditores. canilenarum et vororum. oculos. foros. auscultatores. Quidam vero habet dextram. quod tunc audiunt celestia. et non attendunt terrena vanam. Quidam habet ambas quod et celestia audiunt et terrena licet attendunt et vestitia. Quidam neutrum habet quod nec delectatur in celestib⁹ nec terrena licet attendunt. De quibus dicitur. Aures habent et non audiunt. Quin et ipso tetigit parvulos gratiam illis infunctorum. Oblati sunt iesu parvuli ut tangeret eos. et ait illis. Sinute parvulos venire ad me. Talium est enim regnum celorum. Glosa. Tangit dominus parvulos ut be-

nedicat pusillos cum maioribus. Sic terigit istum leprosum cui gratia iustificationis in anima conculit.

Dixi secundo ^{Et in his p̄mis} sis ipsi ostendit benignitatem sui cordis cum dicit. Volo. Et quid vis domine. Lerte non aurum nec argentum. non thesauros preciosos qui omnes apud me sunt. Sed quod volo. utilitatem humana et salutem ut omnes saluentur et in celum inducantur et reducantur unde exierunt. Circa quod sciendum quod ipsi haber voluntatem ad sepiem multas utilias. Primo enim voluntas dei est ad nostram conversionem. ii. Pe. iii. Non tardat dominus promissionem suam sed patienter agit propter vos. nolens aliquem perire. sed omnes ad penitentiam reuerti. Zech. xviii. Numquid voluntatis mee est mos impunitus. et non magis ut conuertatur et vivat. Nec autem queritur quod contritione. Unde queritur est quod si balnei in quibus humores exirent per sudorem contritionis. Sicut autem ad hoc quod sudor si signum sanitatis. oportet quod sit generalis. ita oportet quod contrito sit per omnino delictis. Iuxta illud ps. Lauabo per singulas noctes lectum meum. id. conscientia non per omnes noctes. sed per singulas. id. per singula via. Secunda voluntas dei est mundatio nostra. Unus in euangelio. Domine si vis potes me mundare. At illa. Volo. Dūdare. Decat sit in confessione. Omnia enim in confessione mundantur. Unus Ambro. Isa. i. Lauamini et mundi estote. q. d. lauatorum paratum est tunc mundamini. Signum immundicie est magnus. quoniam immundus habet lauatorum paratum non vult se lauare. Non potest autem quis melius peccatum mundare quod si eum post lotionem expandat. Expansio ista conscientie est apertio coram sacerdotio. Luce. xviii. Ita ostendit vos sacerdotibus. Et sequitur. quod cum iret mundati sunt. Tertio voluntas dei est sanctificatio nostra. i. Thessal. iiiij. Nec est voluntas dei sanctificatio vestra. ut abstineat ab omni fornicatiōe. ut sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione. s. quod ad seipsum et honorem quod ad primum vel sanctificatio referatur ad iustificationem interiorē. Honor autem ad operationem exteriorē. ut sic homo mundetur interior et exterior. Sed bene multi sunt sicut vas. mundi exterioris et honesta conversationis. sed sunt pinguis et immundi interioris per malam affectionem. De quibus dominus Matth. xxv. Ut vobis simili-

les estis sepulchris dealbatis. intus autem pleni rapina. **P**is sunt quod malum habere pulchram caligam conscientiam. **P**rius purgat verbum a sordibus. sed dimittit mentem squalem re scelerib. **C**ontra quos Aug. in quodam sermone mirat dicit. **Q**uid est quod vis hinc malum. dices utrum nihil. non vix. non filii. non servii. non tunica. non caligam. et tamen vis habere malam vitam. Rogo te proponere animam tuam caligem tue. **H**ec ille. **Q**uarto voluntas dei est occulte veritatis cognitio. i. **B**runo. ii. **V**ult omnes homines salvos fieri. et ad cognitionem sui noitis venire. **I**sta autem cognitio est per fidem illuminationem. per quam homo cognoscit eterna gaudia beatorum et supplicia reproborum. **S**ed diceres. quod verum est quod de voluntate omnes homines salvos fieri. c. multi damnantur. **D**arth. xxx. **M**ultitudo enim sunt regati. pauci vero electi. Ad quod rindeatur fons horum vestrum super. et fons gloriosus ordinariam. quod post test intelligi quoniam modis. **N**uox Christi primi pertinet ad voluntatem beneplacitum. duo vero ultimi ad voluntatem signi. **T**res primi distinguuntur sic. **P**rimus intelligitur cum conditione sic. **V**ult omnes homines salvos fieri. si voluerit. quod per ipsum deum non star. quod omnes non salvantur. **S**econdus modus intelligitur cum implementatione sic. **V**ult omnes homines salvos fieri. i. omnes qui salvantur vult salvos fieri. quod nullus nisi ex voluntate salvatur. **H**ic etiam intelligitur illud Joh. i. **I**lluminat oculum hominem venientem in hunc mundum. i. nullus illuminatus nisi per eum. **T**ertius modus intelligitur cum restrictione distributionis. sic. vult omnis homo salvos fieri. i. de omni genere aliis. **N**olligat enim electos a queritoribus. **U**t dicitur Barth. xxiiij. Alii duo modi distinguuntur sic. quod primus intelligitur de presenti et quod affectu. sic. **V**ult omnes. i. facit omnes vellet. quod omnes naturaliter volunt salvos fieri. **Q**uia finis hoc est cognitio veri et amor boni naturaliter vincit. **S**unt in inferno. **E**cce iste modus intelligitur de voluntate signi quod est impletio. **S**econdus modulus intelligitur de futuro. sic. **V**ult omnes homines salvos fieri. quia precipit et plurimis et horribiliter salvos fieri. **Q**uia via vita cognitio veri et amor boni naturaliter vincit. **S**unt in inferno. **E**cce iste modus intelligitur de voluntate signi quod est impletio. **S**ic. **V**ult omnes homines salvos fieri. quia precipit et plurimis et horribiliter salvos fieri. **Q**uia via vita cognitio veri et amor boni naturaliter vincit. **S**unt in inferno.

Sequente nisi peniteat. vult tamen omnes voluntate beneplaciti. **J**ohannes enim dicit. **D**amascene. voluntas antecedens seu beneplaciti respicit ordinem nature ad salutem quodlibet in se sua creatio saluti contraria. **C**onsequens autem seu signi voluntas respicit ordinem proprie et actibus suis ad salvationem vel damnationem. eo quod persona et sua operatione haber multa salutis contraria. **Q**uia autem deus vult omnes homines salvos fieri. illud pater per multa signa. **P**rimo quia omnibus dat documenta communia. **D**icitur. **V**lci. **E**untes in mundum vniuersus predicat enagelium omni creature. **Q**ui credit et baptizatur fuerit regnum Dei. **A**utem nullus vult violenter salvare. quod iniustitia facere qui tamen est istud et iusticia facere docet. **S**ecundo istud patet et eo quod dat beneficia communia Iacobus. i. **D**at omnibus affluenter. **D**arth. v. **G**olem suum facit oriri super bonus et malos. **T**ertio quod dat remedia communia. s. sacramenta. **I**uxta illud Psal. Qui propicias omnibus iniquitatibus tuis. quod sanat omnes infirmitates tuas. **D**arth. vi. **V**enire ad me omnes qui laboratis et oneratis. rego regnici vos. **T**olite inquit meum super vos. **Q**uarto dat precium commune Roma. viii. **F**ilio proprio non pepercit. sed per nos omnibus tradidit illum. **Q**uinto quod refernat premium commune Eccl. xxiiij. **T**ransire ad me omnes qui concupiscunt me. i. Cor. xv. **V**it sic de omnibus in omnibus. **D**abat enim denarium diurnum vinculorum in vinea sua laborantibus. id est in fide vestrum in finem suum. **Q**uinto voluntas dei est cordis nostri in amorem eius inflamatio. **L**uce. viii. **I**gnem veni mittere in terram. et quid volo nisi ardor ardore. **A**d hunc ignem valer multum meditatione beneficiorum. **P**salmus. In meditatione mea exaradescet ignis. **T**ertio voluntas eius tribulationum processio. i. Peccatum. **Q**uia patitur enim voluntatem dei fideli creatori commendans animas suas. **H**ic castissimum quod non potest defendere capitanus commendat domino proprio. **H**abere. **P**atientia vobis necessaria est et voluntatem dei facientes reportem reprobationem.

Quarto tertio quod in verbis premissis ostendit Christus in mundatione bini leprosi potestate sue divinitatis. c. dicit. **D**undare. **L**erte portas singularem praes eius solus potestas eterna. **Q**uia imperat creaturis et obediat.

Dominica secunda post octa. epi.

ei. **Vñ Baruth. iiiij. dr.** Stelle vocate sūt
et dixerat illis. **Hic** q̄cito dixit huic le-
proso statim mūdat⁹ est. q̄d significat q̄
si q̄sierim⁹ mūdarī a xp̄o in aīa n̄ra a pecca-
tis. mūdabimur continuo si ip̄o voluerit.
Est autē mūdicia fm̄ Alexā. de hal. vtrius-
q̄ boīs integritas amoris intuitu obfua-
ta. Ad quā q̄des p̄seqnāda plura req̄runtur.
Ep̄mo valet aqua sapie sc̄ubbi dei Job.
xiiij. **J**am ros mūdi est. p̄ter fm̄one quē
locutus sum vobis. q̄r v̄bū dei q̄si speculū
ōndit maculas cordis et dat aquā gr̄e **P**ro-
uer. xiiij. **D**octrina bona dabit gr̄a. **F**igu-
rat q̄ mare enē. i. lauatorū templi. de q̄ la-
uabant sacerdotes circa q̄b erant appensa
multa specula ad sp̄eciēdū maculas ablu-
endas. **E**to. xxvij. **L**auatorū isto facili-
ficat grā q̄ abluit culpas. **A**d q̄s abluē-
das debet hō se disponere p̄ diligētē q̄si
derationē sc̄ietie. ne q̄d remaneat imūdū
et hoc nō p̄t esse sine v̄bo dei. q̄d est q̄si spe-
culū ōndens vnicūq̄s deformitez luam.
Vñ Sap. vij. dr p̄ sapia q̄ est candor lu-
cis eternae. et speculū sine macula dei mai-
statis et imago bonitatis ep̄. **Q**uia ut dicit
Holgōt. In scriptura sacra. diuina maie-
stas p̄ fide in p̄fici⁹ q̄si in q̄dā speculo mun-
dissimo in q̄ nulla ē macula falsitatis. i. **L**
orinth. viij. **V**idem⁹ nūc p̄ speculū. **Vñ** ro-
ta cognitio quā de deo habem⁹ in p̄nti est
speculari. in q̄ obiectu nō rephensat⁹ q̄ se fz̄
p̄ suā silitudinē tñō p̄ linea recta sed refle-
xam. **S**ed videbim⁹ cū in futuro sicuti ē.
nō p̄ creaturas sed imēdiate q̄si p̄ linea re-
ctam. **N**ō solū autē ut dicit Holgōt in spe-
culo sapie q̄ est sacra scriptura videm⁹ de/
um sed etiā mores nostros. s. quales esse
deberem⁹ si fin leges dei viverem⁹. **U**nde
Hicrō. in ep̄la ad demetriadēm virgines.
Uerte inq̄t lectorē diuina vice speculi. fe/
da corrīgendo. pulchra conseruādo et pul-
chroza faciendo. **S**criptura enī p̄ verbū
dei. est fedā ōndens et corrigi docēs. sicut
dicit Grego. sc̄o moral. ca. i. **H**acra inq̄t
scriptura q̄si quoddā speculū est q̄d oculis
mentis oponit⁹. ut in ea n̄ra facies videaf⁹
Ibi enī fedā ibi pulchra n̄ra cognoscun⁹
q̄rē longe a pfecū distam⁹. **C**et sicut ille q̄
habet in facie maculā manifestā abhorret
se videre in speculo. ita norabiliter vicioſi
in vita abhorrent se p̄sentare. **D**icit Hol-
gōt v̄bi sup̄. **U**bi sacra scriptura maiestate
p̄dicatur. **A**et tales sunt q̄bus nullū specu-
lum bene placet. sicut narrat de quadā de
formi et turpi domicella. **M**īta enī distortā
habuit faciem oblongā. et quoties insperat
speculū doluit et offendebat. deformitatez
tñ suā imputauit semp speculo. **Vñ** plura
specula fregit q̄s alie omnes mulieres. Ita
dicit esse in ecclia de homib⁹ multū vicioſis
sia nec vitam suā emendare volentib⁹. qui
bus nullus bon⁹ sermo placet. etra quēli-
bet bene p̄dicantē offendunt⁹. semp open-
dunt vitā suā esse distortā et turpem in isto
speculo. nō m̄ se corrigit p̄ penitētā. **H**z
quantūq̄ audierint se bene descriptos.
statim p̄ter veteres p̄suetudinē obliuiscū-
tur quales in speculo describunt⁹. **D**e talis
vno dicitur illud Jacobi. i. **S**i quis audi-
tor est verbi dei et non factor. hic cōpara-
bitur viro consideranti vultū nativitatis
sue in speculo. **C**onsideravit enī se et abit.
et statim oblitus est qualis fuerit. et ideo p̄/
mitit. **E**stote factores verbi et non audi-
tores tm̄. fallentes vosmetip̄os. **S**ecun-
do ad istam mundiciā facienda valet con-
tritio cordis. ex qua est aqua lacrimarum.
cui adquisēdus est cinis. i. memoria mor/
tis vel p̄rie conditiōis vel christi. **P**s. La-
uabo p̄ singulas noctes lectrum meū. **T**er-
tio valet frequens confessio. i. **H**acha. viij.
Judas mundauit templū. Judas interp-
tatur confitens. Et in Ps. dicitur. **F**acta
est iudea sacrificatio eius. i. israel. iiiij. Re-
gū. v. **L**auare leprosos i. iordanē. **S**ep̄ties
dicit p̄ter seprē peccata mortalia. **Q**uar-
to valet vite austeras. sicut defrictio cū
panno aspero. **H**acha. viij. **J**ohannes ha-
bebat vestimentū. Item elemosynarū lar-
gitio Luce. xij. Date elemosynam. **Q**uin/
to valet oratio Luce. ix. **F**actum est dū o/
raret species vultus eius altera. et vestitus
eius albus et fulges. **O**rando enim acqui/
ritur mundicia. **H**ic iste leprosus volens
mundare lepram orauit deuore. d. **D**ñe si
vis potes. z. ii. **H**acha. viij. **G**ancelari/
etorū conserva domū istam impollutam q̄
nuper mūdata est. **S**exto valet lima cor/
rectionis. **U**nde Bern. dicit ex persona do/
mini. Ille solus amic⁹ est q̄an aduenē dī/
stricti iudic⁹ maculas mēt̄tergit. **H**z mut/
ti sit q̄ ex liima strabūt rubiginē. **D**e qui/
bus in Ps. Destruisti cum ab emundati/
one. **S**ept̄io valz ignis tribulatiōis. **D**e q̄

K 5

dicit Ambro. Sicut aurum bonum ita ecclesia cum virtutur detrimentum non sentit. sed magis fulgor eius auger. // Sed dices. quod est effectus huius mundicie. Rende certe et maximus. Nam talibus deus darum habundanter dona gratiarum. Job. xvii. Unde manibus ad det gratia et fortitudine. Seco quod in talibus habitat. Unde Aug. Nuda enim cubitali cordis intus est et exaudiatur. s. Paral. xxix. Non homini paratus habitur sed deo. Item quod tales amat et gloriam labiorum tribuit Prover. xxviii. Qui diligit cordis mundiciam habebitur amici regem. Itet quod eos in societate recipit In ps. Domine quod habitarunt in tabernaculo tuo. et sequitur. Innocens manibus in mundo corde. quoniam ipsi deum videbunt. Ad quam visio nenos educat deus per secula benedictus.

Dñica tertia post octauas Epiph. I.
Hermo XXV.

Eveniente iesu
in nauicula Path. viii. Marci. iii. Luce. viii. Duabus dominis immediate precedentibus recitata sunt duo magna christi miracula. in quibus apparuit eis divina potestia per mutationem aque in vinum et curationem leprosi et paralitici. Huc in ista dominica ponit sancta mater ecclesia aliud miraculum diuine sue potestie. scilicet subita mitigationem maris. in cuius figura moyses percussit aquam. et propterea transfeuerit prebiuit. Exodi. viii. Sic christus mari imperavit et quicunque. Simile etiam habetur Iosue. iij. ubi filius israel porrantibus archam domini per iordanem cellerunt aqua. ita Christus quod est archa deitatis existente in mari cessauerunt motus ventorum. De qua quidem mitigatione sic loquitur sensus euangelii. sicut quod euangelio expediret vobis fratres carissimi aliquid audire ad salutem. sed quia sine gratia christinabil possumus facere. ipso testatur qui ait Job. xv. Sicut me nihil potestis fare. Super quo verbo Henricus de vita maritibus. cum de perfectione interioris hominis. s. dicit. Fabil prodest industria sine adiutorio dei. quoniam nobis magno conatu laborantibus nubibus periculum nisi per dei gratiam prosperari. Hec ille. Istud bene patuit in euangelio hodierno ubi Christus dormiens. et id est. ad tempus auxiliū gratie subtra-

hete discipuli peribant. Si autem illi fuerint in periculo quod per ipsum inducunt periculum maioriter habuerunt secum. quid de nobis erit de quod dubium est an nobiscum sit per gratiam. cum nemus scient odio vel gratia dei dignus sit. Eccliesiastes. ix. Ideoque recesserunt ad matrem eius benedicent clamantes ad eam ut misericordia nostra flueret huius seculi. Hic autem dicit Plinius quod alcion est quedam pars australis. que quodcumque sua sua tempore tempestatis iuxta mare ponit diebus illis fit marina tranquillitas. Et Isidorus refert de quodam pisce quod dicitur echinira. Quod in magna tempestate teneri immobilem naum ne pereat. Sic beata virgo sacrificia habendo de nobis curam in mari huius mundi ponendum auxilia sua in periculis nostris. Et tenendo nos in manu misericordie sue ne pereamus. ideo ad eius auxiliū recurramus ut gratia impetreremus dicentes omnes. Ave maria gratia. In illo tempore Ascendens iesu in nauicula secuti sunt eius discipuli eius rei. In presenti euangelio circa istam tempestatem tria describuntur. Primo enim describitur discipulorum cuius christiana uigatio. et circa hoc maris comotio. Unde dicitur. Ascendens iesu in nauicula. Secundo describitur discipulorum Christi sollicita postulatione. cui dicitur. Et accesserunt. Tertio describitur huius comotionis mitigatio. cui dicitur. Et surgens iesus.

Diri primo quod in hoc euangelio primo describitur discipulorum cum Christo nauigatio. et cum hoc maris comotio. Unde dicitur. Ascendens iesu in nauicula. Et pro isto sciendus quod cum Christo primo anno predicationis sue quando die turbis predicasse ad mare sedens in nauicula deseminare verbi dei. quod diversi mode impedire fructus erit. et de multis aliis extunc eo die cum sero facti esset. ut dicitur. Marcii. iii. Christus iussit discipulos suos ad alias partes nauigare remoras ad predicandum. et sic nauigauerunt a galilaea in terram gerasenorum. Beneferent enim est urbis arabie trans iordanem iuncta monte Salada in tribu manasse. non longe a stagno tyberiadis in quo porci precipitati sunt. ut dicitur. Glosa. Nauigantibus igit discipulis facta est tempestas maris. Hoc est quod dicitur. Ascendens iesu in nauicula secuti sunt eius discipuli. quia membra debent sequi caput. discipuli